
Nº  778/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                  Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Retificação por Incorreção 
Extrato do Contrato nº .......................................... 164/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 166/2023 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade nº ................ 015/2023 
Gabinete da Prefeita 
Extrato da Ata nº 022/2023 – Pregão Eletrônico nº .. 043/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1353, 1831 a 1834/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1858 e 1859/2023 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
No extrato do contrato n° 164, publicado no Diário Oficial do 
Municipio - no dia 13/06/2023 - página 03. Onde se lê: 
[...]FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
DE ÁGUA CLARA/MS[...] leia-se: [...]SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO[...] 

Água Clara (MS), 19 de junho de 2023. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

No extrato do contrato n° 166, publicado no Diário Oficial do 
Municipio - no dia 13/06/2023 - página 03. Onde se lê: 
[...]FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
DE ÁGUA CLARA/MS[...] leia-se: [...]SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO[...] 

Água Clara (MS), 19 de junho de 2023. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO.  

No Diário Oficial do Município nº 777/2023, Pag. 08, do dia de 
15 de junho de 2023, Onde se lê: (...) contratação de 
empresa especializada em aquisições de materiais 
pedagógicos didáticos, paradidático e de consumo 
direcionado as instituições de ensino da rede municipal 
de educação em atendimento a educação infantil pré-
escola e o ensino fundamental I, II e EJA, que será 
utilizado nas atividades extracurriculares com projetos 
de leitura e escrita das unidades escolares e setores 
vinculados a esta secretaria, a fim de atendermos as 
demandas e todas as atividades educacionais para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação, Lê-se: contratação de empresa especializada 
em aquisições de materiais pedagógicos didáticos 
(livros de matemática e língua portuguesa - avaliação 
SAEB) da coleção acerta Brasil que é indicada em 
atendimento ao ensino fundamental I, estas coleções de 
livros estão alinhadas a BNCC e a matriz curricular do 
sistema nacional de avaliação básica SAEB, por meio 
desta abordagem de conteúdos essenciais, visando o 
pleno desenvolvimento dos educandos em suas 
avaliações a nível nacional para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
altera-se com base no Art. 21 § 4° da lei 8.666/93 e as 
demais condições permanecem inalteradas. 

Água Clara (MS), 19 de junho de 20 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 120/2023. Pregão Eletrônico nº 
043/2023. Ata nº 022/2023. Objeto: SELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE KIT NATALIDADE, A FIM DE 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA ATENDIDAS PELA 
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ÁGUA 
CLARA, QUE SÃO ACOMPANHADAS PELO CRAS – CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA EDITAL E SEUS ANEXOS. ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Município de Água Clara e o Fundo Municipal 
de Assistência Social, Trabalho e Habitação. FORNECEDORA 
REGISTRADA: EMPRESA: DANIEL DA SILVA JUNIOR – 
CONFECCOES - ME, CNPJ/MF: 17.835.808/0001-91, que 
apresentou os menores preços para o item: 008.009.034, 
do certame, perfazendo o valor global de R$ 2.977,50 
(dois mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos). EMPRESA: JOAO E MARIA ATELIE LTDA - ME, 
CNPJ/MF: 43.449.716/0001-83, que apresentou os 
menores preços para o item: 008.009.024, 008.009.022, 
008.009.023, 008.009.001, do certame, perfazendo o valor 
global de R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta 
reais). EMPRESA: ROUPAS DE BEBE E ENXOVAIS LTDA - EPP, 
CNPJ/MF: 38.798.07/0001-21, que apresentou os 
menores preços para o item: 008.009.006, 008.009.008, 
008.009.010, 008.009.015, 008.009.017, 008.009.019, 
008.009.019, 008.009.027, 008.009.029, 008.009.040, do 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  778/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

certame, perfazendo o valor global de R$ 16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais). Valor total da Licitação: 
R$ 21.217,50 (vinte um mil duzentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. 

Água Clara - MS, 12 de Junho de 2023. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  778/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-06-19T10:51:39-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




